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2023회계연도 추가경정예산 자금예산 총칙

제 1 조 2023회계연도 영남대학교 산학협력단 추가경정예산 수입·지출 예산 총액은 각각 121,806,378천원으로 한다.

제 2 조 예산편성의 기본방침은 대학, 산업체, 연구소, 정부·지자체간의 연계와 산학협력을 바탕으로 지식·기술의 

혁신과 발전하는 과학기술에 대응하는 교육의 질적 향상을 기본으로 하여 세계화·정보화 시대에 맞는 

교육혁신과 신 산학협력체제로의 개편 등을 통하여 대학 경쟁력을 제고하는데 있다.

제 3 조 주요사업으로는 산학협력계약을 체결·이행하는 산학협력단을 통하여 산학협력 관련 정부재정사업, 

협력연구소, 창업보육센터 등에 대한 종합관리와 지식재산권의 취득 및 관리, 기술이전 및 사업화 촉진 

등에 필요한 기반구축과 중장기 발전계획이 차질 없이 추진될 수 있도록 한다.

제 4 조 예산의 산출내역 단위는 원으로 하며, 천원 단위로 절상한다.

제 5 조 수입·지출의 상세한 내용은 부속서류인 예산목별 명세서와 같다.

제 6 조 예산은 목적 외 사용을 금하여, 각 사업이 적시·적기에 집행되도록 관리체제를 강화한다.





추경예산(산단회계)

관    별 추경예산액 (a) 비율(%) 본예산액 (b) 비율(%)

총   액 121,806,378 100.0 105,408,732 100.0

5100 운영활동으로인한자금유입액 13,922,950 11.4 13,285,905 11.3

5200 운영활동으로인한자금유입액 58,627,559 48.1 47,628,767 45.7

5300 운영활동으로인한자금유입액 25,060 0.0 6,096,869 4.9

5400 운영활동으로인한자금유입액 439,806 0.4 68,080 0.0

5600 운영활동으로인한자금유입액 10,805,875 8.9 3,544,156 2.0

2200 재무활동으로인한자금유입액 80,000 0.1 600,000 0.5

5500 기초의 자금 37,905,128 31.1 5,622,976 4.2

60,000 0.0

28,501,979 31.3

수            입 지            출

본예산액 (b) 증 감 액 (a - b) 관    별 추경예산액 (a) 증 감 액 (a - b)

105,408,732 16,397,646 총   액 121,806,378 16,397,646

13,634,819 288,131 4100 운영활동으로인한자금유출액 13,750,925 465,020

50,703,503 7,924,056 4200 운영활동으로인한자금유출액 55,672,806 8,044,039

10,060 15,000 4500 운영활동으로인한현금유출액 5,996,519 - 100,350

446,500 - 6,694 4300 운영활동으로인한자금유출액 58,080 - 10,000

9,984,558 821,317 4400 운영활동으로인한자금유출액 2,428,597 - 1,115,559

1200 투자활동으로인한자금유출액 5,118,823 - 504,153

150,000 - 70,000 4600 예비비 600,000 0

(단위 : 천원)

자 금 예 산  집 계 표

1

4700 기말의 자금 38,120,628 9,618,649

2200 재무활동으로인한자금유출액 60,000 0

30,479,292 7,425,836





수  입  의  부





(1) 수입 (단위 : 천원)

목

121,806,378 16,397,646

13,922,950 288,131

10,874,266 192,955

1,215,346 537,540

800,000 -200,000

784,738 -250,964

248,600 8,600

2

-180,964

5142 임대료수익 290,000 360,000 -70,000

0

5135 노하우이전수익 200,000 400,000 -200,000

5180 산학협력연구수익자금유입액 240,000

5181 기타산학협력수익 248,600 240,000 8,600

5140 산학협력연구수익자금유입액 1,035,702

5141 설비자산사용료수익 494,738 675,702

5100 운영활동으로인한자금유입액 13,634,819

5110 산학협력연구수익자금유입액 10,681,311

5112 산업체연구수익(산학협력) 3,744,264 3,379,209 365,055

5120 산학협력연구수익자금유입액 677,806

5121 교육운영수익(산학협력) 1,215,346 677,806 537,540

5113 정부연구수익(산학협력) 7,130,002 7,302,102 -172,100

5130 산학협력연구수익자금유입액 1,000,000

5134 지식재산권이전수익 600,000 600,000

총   액
105,408,732

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)관 항



(단위 : 천원)

목

58,627,559 7,924,056

48,986,516 3,268,981

8,140,162 4,052,734

1,500,881 602,341

25,060 15,000

25,060 15,000

439,806 -6,694

439,806 -6,694

3

5400 운영활동으로인한자금유입액 446,500

5410 운영외수익자금유입액 446,500

5411 이자수익 308,000 308,000 0

5322 지정기부금 60 60 0

5300 운영활동으로인한자금유입액 10,060

5320 전입및기부금수익자금유입액 10,060

5321 일반기부금 25,000 10,000 15,000

5200 운영활동으로인한자금유입액 50,703,503

5210 지원금수익자금유입액 45,717,535

5212 정부연구수익(지원금) 48,272,387 44,570,111 3,702,276

5250 지원금수익현금유입액 898,540

5251 기타지원금수익(지원금) 1,500,881 898,540 602,341

5240 지원금수익현금유입액 4,087,428

5241 교육운영수익 (지원금) 8,140,162 4,087,428 4,052,734

5213 산업체연구수익 (지원금) 714,129 1,147,424 -433,295

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)관 항



(단위 : 천원)

목

10,805,875 821,317

1,878,439 -477,131

8,927,436 1,298,448

80,000 -70,000

80,000 -70,000

37,905,128 7,425,836

37,905,128 7,425,836

4

80,000 150,000 -70,000

5623 기타지원금수익(지원금간접비) 36,979

1,166,108

5622 교육운영수익(지원금간접비) 398,075 268,214 129,861

5500 기초의 자금 30,479,292

5510 기초의 자금 30,479,292

2200 재무활동으로인한자금유입액 150,000

2210 부채의차입 150,000

2211 임대보증금의증가액

5613 기타산학협력수익(산학협력간접비) 31,260 90,000 -58,740

5612 교육운영수익(산학협력간접비) 111,200 111,200 0

5600 운영활동으로인한자금유입액 9,984,558

5610 간접비수익현금유입액 2,355,570

5611 산학협력연구수익(산학협력간접비) 1,735,979 2,154,370 -418,391

34,500 2,479

5620 간접비수익현금유입액 7,628,988

5621 연구수익(지원금간접비) 8,492,382 7,326,274

-6,6945400 운영활동으로인한자금유입액 5410 운영외수익자금유입액 5414 기타운영외수익 131,806 138,500

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)관 항



(단위 : 천원)

목

5

7,425,8365500 기초의 자금 5510 기초의 자금 5511 기초의 자금 37,905,128 30,479,292

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)관 항



지  출  의  부





(2) 지출 (단위 : 천원)

목

121,806,378 16,397,646

13,750,925 465,020

11,720,421 79,434

1,231,904 436,986

6

4128 기타교육운영비(산학교육) 793,904 618,918 174,986

4120 산학협력비자금유출액 794,918

4121 인건비(산학교육) 227,000 165,000 62,000

4123 장학금(산학교육) 211,000 11,000 200,000

4119 연구시설.장비비(산학협력) 370,240

4100 운영활동으로인한자금유출액 13,285,905

4110 산학협력비자금유출액 11,640,987

4111 인건비(산학협력) 5,778,493 5,688,804 89,689

4115 연구활동비 (산학협력) 2,941,637 2,492,997 448,640

4114 연구재료비(산학협력) 1,243,165 1,444,560 -201,395

4113 학생인건비 (산학협력) 650,640 710,640 -60,000

482,740 -112,500

4118 위탁연구개발비 (산학협력) 450,000 515,000 -65,000

4117 연구수당 (산학협력) 286,246 306,246 -20,000

총   액
105,408,732

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)관 항



(단위 : 천원)

목

600,000 0

198,600 -51,400

55,672,806 8,044,039

46,482,864 4,609,576

7,510,423 3,108,875

7

4220 지원금사업비자금유출액 4,401,548

4219 연구시설.장비비(지원사업) 1,234,432 1,886,390 -651,958

4218 위탁연구개발비 (지원사업) 50,000 200,000 -150,000

4217 연구수당 (지원사업) 3,834,075 3,267,525 566,550

4215 연구활동비 (지원사업) 13,329,480

4200 운영활동으로인한자금유출액 47,628,767

4210 지원금사업비자금유출액 41,873,288

4211 인건비(지원사업) 10,547,565 9,942,716 604,849

11,292,506 2,036,974

4214 연구재료비(지원사업) 8,851,206 8,433,494 417,712

4213 학생인건비 (지원사업) 8,636,106 6,850,657 1,785,449

4181 기타산학협력비 198,600 250,000 -51,400

4100 운영활동으로인한자금유출액 4140 산학협력비자금유출액 600,000

4141 산학협력보상금 600,000 600,000 0

4180 산학협력비자금유출액 250,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)관 항



(단위 : 천원)

목

1,679,519 325,588

5,996,519 -100,350

3,409,589 -67,815

2,482,930 -32,535

8

4522 사업단또는연구단운영비(간접비) 484,791 257,956 226,835

4520 간접비사업자금유출액 2,515,465

4521 기관공통지원경비(간접비) 1,682,939 1,957,009 -274,070

4512 연구개발능률성과급(간접비) 757,804 967,000 -209,196

4500 운영활동으로인한현금유출액 6,096,869

4510 간접비사업비자금유출액 3,477,404

4511 인건비(간접비) 2,651,785 2,510,404 141,381

4280 지원금사업비자금유출액 1,353,931

4281 기타지원금사업비 1,679,519 1,353,931 325,588

867,555 1,654,095

312,386

636,563

106,000

399,8314200 운영활동으로인한자금유출액 4220 지원금사업비자금유출액 4221 인건비(지원교육) 1,205,211 805,380

4222 교육과정개발비(지원교육) 115,000 9,000

4223 장학금(지원교육) 3,017,498 2,380,935

4224 실험실습비(지원교육) 651,064 338,678

4228 기타교육운영비(지원교육) 2,521,650

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)관 항



(단위 : 천원)

목

104,000 0

58,080 -10,000

58,080 -10,000

2,428,597 -1,115,559

1,416,328 -127,828

1,012,269 -987,731

600,000 0

600,000 0

9

4600 예비비 600,000

4610 예비비 600,000

4420 학교회계전출금유출액 2,000,000

4421 학교회계전출금 1,012,269 2,000,000 -987,731

4400 운영활동으로인한자금유출액 3,544,156

4410 운영외비용자금유출액 1,544,156

4418 기타운영외비용 1,416,328 1,544,156 -127,828

4300 운영활동으로인한자금유출액 68,080

4310 일반관리비자금유출액 68,080

431P 인건비(일반관리비) 58,080 68,080 -10,000

0

4531 과학문화활동비(간접비) 4,000 4,000 0

14,700

04500 운영활동으로인한현금유출액 4520 간접비사업자금유출액 4523 연구실안전관리비(간접비) 300,000 300,000

4524 연구보안관리비(간접비) 15,200 500

4530 간접비사업자금유출액 104,000

4532 지식재산권출원, 등록비(간접비) 100,000 100,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)관 항



(단위 : 천원)

목

5,118,823 -504,153

300,000 0

4,338,823 -504,153

480,000 0

60,000 0

60,000 0

38,120,628 9,618,649

38,120,628 9,618,649

10

4700 기말의 자금 28,501,979

4710 기말의 자금 28,501,979

4711 기말의 자금 38,120,628 28,501,979 9,618,649

2200 재무활동으로인한자금유출액 60,000

2210 부채의상환 60,000

2211 임대보증금의감소액 60,000 60,000 0

1240 무형자산취득지출 480,000

1241 지식재산권취득 480,000

1200 투자활동으로인한자금유출액 5,622,976

1210 투자자산지출 300,000

1213 출자금의투자지출 300,000 300,000 0

480,000 0

1230 유형자산취득지출 4,842,976

1234 기계기구취득 4,001,740 4,246,320 -244,580

1235 집기비품취득 337,083 596,656 -259,573

04600 예비비 4610 예비비 4611 예비비 600,000 600,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)관 항





수입의 부 예산목별명세서





목

121,806,378 16,397,646

13,922,950 288,131

10,874,266 192,955

(단위 : 천원)

11

(1) 수입

-800,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) 130,000,000

-672,100,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -800,000,000

5113 정부연구수익

(산학협력)

7,130,002 7,302,102 -172,100 1. 국고(국가연구개발사업)

      o 정부연구수익(산학협력)-국고(국가연구개발사업)

      o 산학협력단연구분석지원팀-440(2023.08.24.) 15,055,000

 3) 중앙기기센터(연구비) 15,055,000

      o 산업체연구수익 -150,000,000

 2) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(연구비) -150,000,000

      o 산업체연구수익(산학협력)-산업체연구수익(산학협

력)
500,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

 1) 외부연구비사업(연구비) 500,000,000

5100 운영활동으로인

한자금유입액

13,634,819

5110 산학협력연구수

익자금유입액

10,681,311

5112 산업체연구수

익(산학협력)

3,744,264 3,379,209 365,055 1. 산업체연구수익(산학협력) 365,055,000

총   액
105,408,732



목

1,215,346 537,540

800,000 -200,000

(단위 : 천원)
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      o 2023년도 교육비(8~12차) 37,540,000

 1) HUB사업(교육수익) 37,540,000

500,000,000

2. 교육운영수익(산학협력) 37,540,000

5121 교육운영수익

(산학협력)

1,215,346 677,806 537,540 1. 지자체 500,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 500,000,000

      o 교육운영수익 (산학협력)-지자체

      o 정부연구수익(산학협력)-기타 500,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 500,000,000

2. 기타 500,000,000

-172,100       o 정부연구수익(산학협력)-국고(국가연구개발사업) 130,000,000

 3) 중앙기기센터(바우처사업) -2,100,000

      o 바우처 사업비 소진으로 이용 기업 저조에 따른 수입

미발생
-2,100,000

5100 운영활동으로인

한자금유입액

5110 산학협력연구수

익자금유입액

5113 정부연구수익

(산학협력)

7,130,002 7,302,102

5120 산학협력연구수

익자금유입액

677,806

5130 산학협력연구수

익자금유입액

1,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항



목

784,738 -250,964

(단위 : 천원)
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-70,000 1. 임대료수익 -70,000,000

 1) 보증금(산단비) -70,000,000

      o 제2공장형실습장 리모델링으로 인한 공실증가로 예

상 임대료 수익 감소
-70,000,000

      o 간접비 징수 비율 및 수익 감액에 따른 간접비 납부액

변경
340,436,000

      o 시험 수익 감액 -528,000,000

6,600,000

 2) 태양광공인시험센터(장비수익) -187,564,000

5141 설비자산사용

료수익

494,738 675,702 -180,964 1. 설비자산사용료수익 -180,964,000

 1) 대경태양전지지역혁신사업(장비수익) 6,600,000

      o 대경태양전지지역혁신센터 예산 배정(대경태양지역

혁신-5(2023.03.27.)

1. 노하우 -200,000,000

 1) 기술이전사업(기술료) -200,000,000

      o 노하우이전예상 수익액 감소 -200,000,000

05100 운영활동으로인

한자금유입액

5130 산학협력연구수

익자금유입액

5134 지식재산권이

전수익

600,000 600,000

5135 노하우이전수

익

200,000 400,000

5140 산학협력연구수

익자금유입액

1,035,702

5142 임대료수익 290,000 360,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)

-200,000

산    출    근    거  (단위 : 원)
관 항



목

248,600 8,600

58,627,559 7,924,056

48,986,516 3,268,981
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      o SW중심대학사업단 100,000,000

 3) SW중심대학(지자체) 100,000,000

      o LINC3.0사업단 2차년도 국고사업비 감액 -53,000,000

 2) LINC3.0사업단(국고) -53,000,000

      o 22년도 성과평가 인센티브 16,800,000

2,400,000원X7명

 1) HUB사업(연구비) 16,800,000

5200 운영활동으로인

한자금유입액

50,703,503

5210 지원금수익자금

유입액

45,717,535

5212 정부연구수익

(지원금)

48,272,387 44,570,111 3,702,276 1. 국고 63,800,000

      o LINC3.0사업단 현장애로 컨설팅 감액 -8,128,000

      o LINC 3.0사업단 행정지원팀-460(2023.09.27.) 16,728,000

5100 운영활동으로인

한자금유입액

5180 산학협력연구수

익자금유입액

240,000

5181 기타산학협력

수익

248,600 240,000 8,600 1. 기타산학협력수익(산학협력) 8,600,000

 1) LINC 3.0사업단(현장애로컨설팅) 8,600,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

      o 5차년도 국고 직접비 142,000

 4) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) 442,000

      o 정부연구수익(지원금)-국고(지원금)(국가연구개발사

업)

      o 2022학년도_융복합 BRIDGE+ 과제2건

(222C000919, 222C000915)
-69,997,000

      o 창업보육 및 기술사업화 행정지원팀-

403(2023.05.10.)
2,000,000
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 5) 세포배양사업(연구비) 100,000

      o 5차년도 국고 이자 300,000

      o 기술이전사업화센터-58(2023.03.10.) 70,000,000

 2) 기술이전사업(연구비) 2,003,000

3,702,276 2. 국고(지원금)(국가연구개발사업) 2,851,553,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 2,000,000,000

      o 정부연구수익(지원금)-국고(지원금)(국가연구개발사

업)
2,000,000,000

-90,000,000

 3) 중소기업산학협력사업(연구비) -90,000,000

5200 운영활동으로인

한자금유입액

5210 지원금수익자금

유입액

5212 정부연구수익

(지원금)

48,272,387 44,570,111

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

4. 기타 786,891,000

      o 5차년도 지자체 이자 30,000

 2) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) 30,000

3. 지자체 32,000
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5200 운영활동으로인

한자금유입액

5210 지원금수익자금

유입액

5212 정부연구수익

(지원금)

48,272,387 44,570,111

      o 2023학년도 사업비 예산 조정 -10,737,000

 8) 중앙기기센터(연구비) -10,737,000

      o 바우처 사업비 소진으로 이용 기업 저조에 따른 수입

미발생
-255,000

 7) 중앙기기센터(바우처사업) -255,000

      o 대경태양전지지역혁신센터 예산 배정(대경태양지역

혁신-5(2023.03.27.)
2,000

3,702,276       o 이자 100,000

 6) SW중심대학사업단(연구비) 950,000,000

      o SW중심대학사업단-2(2023.08.09.) 950,000,000

 1) 대경태양전지지역혁신사업(연구비) 2,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목
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 2) 중소기업산학협력사업(연구비) 10,000,000

-433,295 1. 산업체연구수익(지원금) -433,295,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -400,000,000

      o 산업체연구수익 (지원금)-산업체연구수익 -400,000,000

      o SCOUT사업 경상북도 대응자금 5,000,000

      o 창업체험거점센터지원사업 90,240,000

      o 창업지원단-79(2023.06.14.) 78,000,000

3,702,276  1) 외부연구비사업(연구비) 600,000,000

      o 정부연구수익(지원금)-기타 600,000,000

 2) 기술이전사업(연구비) 13,651,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)

5200 운영활동으로인

한자금유입액

5210 지원금수익자금

유입액

5212 정부연구수익

(지원금)

48,272,387 44,570,111

5213 산업체연구수

익 (지원금)

714,129 1,147,424

 3) 창업지원사업(연구비) 173,240,000

      o 발생이자 1,000

      o 창업보육 및 기술사업화 행정지원팀-

403(2023.05.10.)
13,650,000



목

8,140,162 4,052,734
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700,000,000

(단위 : 천원)

5241 교육운영수익

(지원금)

8,140,162 4,087,428 4,052,734 1. 국고 4,052,734,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 700,000,000

      o 교육운영수익 (지원금)-국고

11,000,000

 6) SW중심대학(산업체) 11,000,000

      o LINC3.0사업단 산업체현금매칭 감액 -52,100,000

 5) LINC3.0사업단(산업체현금매칭) -52,100,000

      o 기업체 부담금 -10,000,000

 4) 세포배양사업(연구비) -10,000,000

      o 5차년도 산업체 이자 100,000

-433,295       o 산업체연구수익 (지원금)-산업체연구수익 10,000,000

 3) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) 7,805,000

      o 5차년도 산업체 지원금 7,705,000

      o SW중심대학사업단

5200 운영활동으로인

한자금유입액

5210 지원금수익자금

유입액

5213 산업체연구수

익 (지원금)

714,129 1,147,424

5240 지원금수익현금

유입액

4,087,428

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항



목
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      o 이월액 48,471,000

      o 추가 사업비 배정금액 92,030,000

 6) 영남 미래자동차 혁신인재양성 사업단(연구비)

362,491,000

 3) 4단계BK21사업팀(연구비) 362,641,000

140,501,000

      o 사업비 증액 42,044,000

 5) 글로컬 동아시아 혁신인재양성 교육연구단(연구비) 42,044,000

      o 4차년도 사업비 증액으로 인한 국고 수입 증액 159,019,000

4,052,734  2) 중소기업HRD사업(국고) -25,000,000

      o 2022 국가인적자원개발컨소시엄 성과평가 인센티브 10,000,000

      o 2023년 국가인적자원개발컨소시엄 국고 수정분 -35,000,000

5200 운영활동으로인

한자금유입액

5240 지원금수익현금

유입액

5241 교육운영수익

(지원금)

8,140,162 4,087,428

 4) IT에너지 소재공정 미래 화공인재 양성 교육연구단(연구

비)
159,019,000

      o 4차년도 이자 반영 150,000

      o 4차년도 사업비 증액

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

1,500,881 602,341
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      o 지역기술창업육성지원사업(국비) 지원금 50,000,000

-50,000,000

 2) 창업보육사업(연구비) 130,000,000

5251 기타지원금수

익(지원금)

1,500,881 898,540 602,341 1. 기타지원금수익(지원금) 602,341,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -50,000,000

      o 기타지원금수익(지원금)-기타지원금수익(지원금)

      o 인문사회디지털융합인재양성사업단-4(2023.09.22.) 483,420,000

4,052,734  7) 에코업혁신융합대학사업단(연구비) 1,679,612,000

      o 에코업혁신융합대학사업단-3(223.08.01.) 1,679,612,000

 8) 창업교육혁신선도대학사업단(연구비) 510,497,000

 9) 인문사회디지털융합인재양성사업단(연구비) 483,420,000

      o SCOUT 컨소시엄 참여대학 사업비 교부 -450,000,000

      o 창업교육혁신선도대학사업단-43(2023.09.06.) 225,417,000

      o 창업교육혁신선도대학사업단-10(2023.08.22.) 735,080,000

5200 운영활동으로인

한자금유입액

5240 지원금수익현금

유입액

5241 교육운영수익

(지원금)

8,140,162 4,087,428

5250 지원금수익현금

유입액

898,540

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

25,060 15,000

25,060 15,000
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 1) 외부연구비사업(연구비) 15,000,000

5300 운영활동으로인

한자금유입액

10,060

5320 전입및기부금수

익자금유입액

10,060

5321 일반기부금 25,000 10,000 15,000 1. 일반기부금 15,000,000

30,970,000

 5) LINC3.0사업단(유료회원사) 30,970,000

      o 경북농촌활성화지원센터 수입 예산 배정 171,321,000

 4) 경북농촌활성화지원센터(연구비) 171,321,000

      o 이자발생 50,000

      o 4차년도 경상북도 지원금(사업비)_2023학년도 회계

적용(사업비 입금시점은 1~2월 중)
320,000,000

 3) 경상북도도시재생지원센터(연구비) 320,050,000

602,341       o 보육역량강화지원사업(국비) 지원금 45,000,000

      o 경산시 창업보육지원사업(시비) 지원금 17,000,000

      o 경산시 지역기술창업육성지원사업(시비) 지원금 18,000,000

      o LINC3.0사업단 유료회원사비 수입 증액

5200 운영활동으로인

한자금유입액

5250 지원금수익현금

유입액

5251 기타지원금수

익(지원금)

1,500,881 898,540

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

439,806 -6,694

439,806 -6,694

10,805,875 821,317

1,878,439 -477,131
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      o 간접비 징수 비율 및 수익 감액에 따른 간접비 납부액

변경
-340,436,000

 1) 태양광공인시험센터(장비수익) -340,436,000

-6,694,000

 1) 연구시설장비비통합관리사업 -6,694,000

5600 운영활동으로인

한자금유입액

9,984,558

5610 간접비수익현금

유입액

2,355,570

5611 산학협력연구

수익(산학협력간접

비)

1,735,979 2,154,370 -418,391 1. 산학협력연구수익(산학협력간접비) -338,391,000

5414 기타운영외수

익

131,806 138,500 -6,694 1. 기타운영외수익

      o 센터조성지원과제 2단계 2차년도 기관부담금

5400 운영활동으로인

한자금유입액

446,500

5410 운영외수익자금

유입액

446,500

5411 이자수익 308,000 308,000 0

-6,704,000

      o 이자발생금 10,000

0

15,000       o 일반기부금 신규 과제 15,000,0005300 운영활동으로인

한자금유입액

5320 전입및기부금수

익자금유입액

5321 일반기부금 25,000 10,000

5322 지정기부금 60 60

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목
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-58,740 1. 기타산학협력수익(산학협력간접비) -58,740,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -60,000,000

      o 기타산학협력수익(산학협력간접비)-기타산학협력수

익(산학협력간접비)								
-60,000,000

0

      o 산학협력연구수익(산학협력간접비)-산학협력연구수

익(산학협력간접비)(국가연구개발사업)
-20,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) -20,000,000

-418,391  2) 중앙기기센터(바우처사업) -900,000

      o 바우처 사업비 소진으로 이용 기업 저조에 따른 수입

미발생
-900,000

 3) 중앙기기센터(연구비) 2,945,000

      o 산학협력연구수익(산학협력간접비)-산학협력연구수

익(산학협력간접비)(국가연구개발사업)
-60,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -60,000,000

2. 산학협력연구수익(산학협력간접비)(국가연구개발사업) -80,000,000

      o 산학협력단연구분석지원팀-440(2023.08.24.) 2,945,000

5600 운영활동으로인

한자금유입액

5610 간접비수익현금

유입액

5611 산학협력연구

수익(산학협력간접

비)

1,735,979 2,154,370

5612 교육운영수익

(산학협력간접비)

111,200 111,200

5613 기타산학협력

수익(산학협력간접

비)

31,260 90,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

8,927,436 1,298,448
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      o LINC3.0사업단 2차년도 간접비 1,600,000

      o LINC 3.0사업단 행정지원팀-374(2023.06.08.) 112,400,000

 4) LINC3.0사업단(간접비) 114,000,000

      o LINC3.0사업단 간접비 -114,000,000

 3) LINC3.0사업단(국고) -114,000,000

      o 5차년도 산업체 간접비 795,000

1,350,000

 2) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) 795,000

5621 연구수익(지

원금간접비)

8,492,382 7,326,274 1,166,108 1. 연구수익(지원금간접비) 7,905,000

 1) 기술이전사업(연구비) 1,350,000

      o 창업보육 및 기술사업화 행정지원팀-

403(2023.05.10.)

-58,740  2) LINC 3.0사업단(현장애로컨설팅) 1,260,000

      o LINC 3.0사업단 행정지원팀-460(2023.09.27.) 3,272,000

      o LINC3.0사업단 현장애로컨설팅 간접비 감액 -2,012,000

5600 운영활동으로인

한자금유입액

5610 간접비수익현금

유입액

5613 기타산학협력

수익(산학협력간접

비)

31,260 90,000

5620 간접비수익현금

유입액

7,628,988

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

      o SW중심대학사업단-2(2023.08.09.) 190,000,000

 4) SW중심대학사업단(연구비) 190,000,000

      o 5차년도 국고 간접비 조정

      o 연구수익(지원금간접비)-연구수익(지원금간접비)(국

가연구개발사업)
-30,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) -30,000,000

25

      o 바우처 사업비 소진으로 이용 기업 저조에 따른 수입

미발생
-45,000

 5) 중앙기기센터(바우처사업) -45,000

      o 연구수익(지원금간접비)-연구수익(지원금간접비)(국

가연구개발사업)
1,000,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 1,000,000,000

1,166,108  5) 창업지원사업(연구비) 5,760,000

      o 창업체험거점센터지원사업 간접비 5,760,000

2. 연구수익(지원금간접비)(국가연구개발사업) 1,158,203,000

-142,000

 3) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) -142,000

5600 운영활동으로인

한자금유입액

5620 간접비수익현금

유입액

5621 연구수익(지

원금간접비)

8,492,382 7,326,274

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목
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      o 추가협약액 간접비 4,849,000

 5) 영남 미래자동차 혁신인재양성 사업단(연구비) 4,849,000

      o 사업비 증액으로 인한 간접비 증액 2,215,000

 4) 글로컬 동아시아 혁신인재양성 교육연구단(연구비) 2,215,000

      o 4차년도 사업비 증액으로 인한 간접비 증액 8,380,000

 3) IT에너지 소재공정 미래 화공인재 양성 교육연구단(연구

비)
8,380,000

5600 운영활동으로인

한자금유입액

5620 간접비수익현금

유입액

5621 연구수익(지

원금간접비)

8,492,382 7,326,274

5622 교육운영수익

(지원금간접비)

398,075 268,214

      o 4차년도 간접비 증액 14,079,000

 2) 4단계BK21사업팀(연구비) 14,079,000

129,861 1. 교육운영수익(지원금간접비) 129,861,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 20,000,000

      o 교육운영수익(지원금간접비)-교육운영수익(지원금간

접비)
20,000,000

1,166,108  6) 중앙기기센터(연구비) -1,610,000

      o 2023학년도 사업비 예산 조정 -1,610,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

80,000 -70,000

80,000 -70,000
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2200 재무활동으로인

한자금유입액

150,000

2210 부채의차입 150,000

      o 유료회원사 산업체 재직자 간접비 감액 -200,000

      o 유료회원사 산업체 재직자 교육비의 간접비 징수 2,000,000

 2) LINC3.0사업단(유료회원사) 1,800,000

2,479 1. 기타지원금수익(지원금간접비) 2,479,000

 1) 경북농촌활성화지원센터(연구비) 679,000

      o 경북농촌활성화지원센터 수입 예산 배정 679,000

      o 인문사회디지털융합인재양성사업단-4(2023.09.22.) 14,950,000

 8) 인문사회디지털융합인재양성사업단(연구비) 14,950,000

      o 창업교육혁신선도대학사업단-10(2023.08.22.) 15,000,000

129,861  6) 에코업혁신융합대학사업단(연구비) 50,388,000

      o 에코업혁신융합대학사업단-3(223.08.01.) 50,388,000

 7) 창업교육혁신선도대학사업단(연구비) 15,000,000

5600 운영활동으로인

한자금유입액

5620 간접비수익현금

유입액

5622 교육운영수익

(지원금간접비)

398,075 268,214

5623 기타지원금수

익(지원금간접비)

36,979 34,500

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

37,905,128 7,425,836

37,905,128 7,425,836
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      o 2022년 결산(현금흐름표)서 기말의 현금 7,425,836,000

 1) 기초의자금(기초자금) 7,425,836,000

5500 기초의 자금 30,479,292

5510 기초의 자금 30,479,292

5511 기초의 자금 37,905,128 30,479,292 7,425,836 1. 기초의 자금 7,425,836,000

-70,000 1. 임대보증금의증가액 -70,000,000

 1) 보증금(산단비) -70,000,000

      o 신규입주기업 임대보증금 환불로 인한 증가액 감소 -70,000,000

2200 재무활동으로인

한자금유입액

2210 부채의차입 2211 임대보증금의

증가액

80,000 150,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



지출의 부 예산목별명세서





목

121,806,378 16,397,646

13,750,925 465,020

11,720,421 79,434
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(2) 지출

      o 기관운영비 인건비 일부 지급에 따른 예산 감액 -70,000,000

      o 기타 수당(명절) 감액 -11,839,000

      o 직원 시간외근무수당 감액 -10,212,000

 4) 태양광공인시험센터(장비수익) -92,051,000

      o 인건비 5,100,000

 3) 대경태양전지지역혁신사업(장비수익) 5,100,000

      o 인건비(산학협력)-기타 20,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) 20,000,000

      o 인건비(산학협력)-기타 150,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 150,000,000

4100 운영활동으로인

한자금유출액

13,285,905

4110 산학협력비자금

유출액

11,640,987

4111 인건비(산학

협력)

5,778,493 5,688,804 89,689 1. 기타 89,689,000

총   액
105,408,732

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

      o 연구재료비 -3,000,000

 3) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(장비수익) -3,000,000

      o 산학협력비자금유출액-연구재료비(산학협력) 50,000,000

-201,395 1. 연구재료비(산학협력) -201,395,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -200,000,000

      o 산학협력비자금유출액-연구재료비(산학협력) -200,000,000
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 1) 중소기업산학협력사업(연구비) -60,000,000

      o 학생인건비(산학협력) - 과세 -50,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) 50,000,000

89,689  5) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(장비수익) 6,640,000

      o 내부인건비 6,640,000

4100 운영활동으로인

한자금유출액

4110 산학협력비자금

유출액

4111 인건비(산학

협력)

5,778,493 5,688,804

4113 학생인건비

(산학협력)

650,640 710,640

4114 연구재료비

(산학협력)

1,243,165 1,444,560

      o 학생인건비 (산학협력)-학생인건비 (산학협력) -10,000,000

-60,000 1. 학생인건비 (산학협력) -60,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 대경태양전지지역혁신센터 예산 배정(대경태양지역

혁신-5(2023.03.27.)
-5,100,000

      o 대경태양전지지역혁신센터 예산 배정(대경태양지역

혁신-5(2023.03.27.)
6,600,000

 3) 대경태양전지지역혁신사업(장비수익) 1,130,000

      o 	산학협력비자금유출액-연구활동비 (산학협력) 30,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) 30,000,000

448,640 1. 연구활동비 (산학협력) 448,640,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 400,000,000

      o 산학협력비자금유출액-연구활동비 (산학협력) 400,000,000

11,605,000

-201,395  4) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(연구비) -60,000,000

      o 연구재료비 -20,000,000

      o 연구재료비 -40,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)

4100 운영활동으로인

한자금유출액

4110 산학협력비자금

유출액

4114 연구재료비

(산학협력)

1,243,165 1,444,560

4115 연구활동비

(산학협력)

2,941,637 2,492,997

      o 산학협력단연구분석지원팀-440(2023.08.24.) 11,605,000

 5) 중앙기기센터(연구비)
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      o 산학협력단연구분석지원팀-440(2023.08.24.) 3,450,000

 7) 중앙기기센터(연구비) 3,450,000

      o 연구활동비 20,000,000

-6,000,000

      o 국외여비 삭제 -4,000,000

      o 연구활동비 20,000,000

 6) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(연구비) 40,000,000

      o 연구활동비 700,000

448,640       o 대경태양전지지역혁신센터 예산 배정(대경태양지역

혁신-5(2023.03.27.)
-370,000

 4) 태양광공인시험센터(장비수익) -25,000,000

      o KOLAS 평가 및 CBTL 평가 비용 감액 -15,000,000

4100 운영활동으로인

한자금유출액

4110 산학협력비자금

유출액

4115 연구활동비

(산학협력)

2,941,637 2,492,997

      o 연구활동비 -1,640,000

 5) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(장비수익) -940,000

      o 운영비(국내여비,야근식대)

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 위탁연구개발비 -165,000,000

 3) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(연구비) -165,000,000

      o 위탁연구개발비 (산학협력)-위탁연구개발비 (산학협

력)
40,000,000

      o 위탁연구개발비(부가세) 50,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) 90,000,000

-65,000 1. 위탁연구개발비 (산학협력) -65,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 10,000,000

      o 1 위탁연구개발비 (산학협력)-위탁연구개발비 (산학

협력)
10,000,000

      o 연구수당 (산학협력)-연구수당 (산학협력) 20,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) 20,000,000

-20,000 1. 연구수당 (산학협력) -20,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -40,000,000

      o 연구수당 (산학협력)-연구수당 (산학협력) -40,000,000

4100 운영활동으로인

한자금유출액

4110 산학협력비자금

유출액

4117 연구수당 (산

학협력)

286,246 306,246

4118 위탁연구개발

비 (산학협력)

450,000 515,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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1,231,904 436,986
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 1) IT에너지 소재공정 미래 화공인재 양성 교육연구단(교육

수익)
2,000,000

60,000,000

2. 기타 2,000,000

4121 인건비(산학

교육)

227,000 165,000 62,000 1. 지자체 60,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 60,000,000

      o  인건비(산학교육)-지자체

      o 연구시설장비비 -2,000,000

 3) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(장비수익) -2,000,000

      o 기타 유지보수 및 시험 모듈 폐기물 처리 감액 -10,000,000

      o 기타 시설 유지 보수 등 -500,000

-500,000원X1

 2) 태양광공인시험센터(장비수익) -10,500,000

-112,500 1. 연구시설.장비비(산학협력) -112,500,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -100,000,000

      o 연구시설.장비비(산학협력)-연구시설.장비비(산학협

력)
-100,000,000

4100 운영활동으로인

한자금유출액

4110 산학협력비자금

유출액

4119 연구시설.장

비비(산학협력)

370,240 482,740

4120 산학협력비자금

유출액

794,918

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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 3) HUB사업(교육수익) 43,540,000

      o 복리후생비(야근식대) 과다계상 수정분 -1,320,000

-11,000원X6회X4인X5

 2) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(교육수익) -1,320,000

174,986 1. 기타 174,986,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 130,000,000

      o 기타교육운영비(산학교육) - 과세 -50,000,000
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      o 장학금(산학교육) 50,000,000

      o 기타교육운영비(산학교육)-기타 230,000,000

      o 기타교육운영비(산학교육) - 과세 -50,000,000

62,000       o 삼성SDI EMTA 14기 이월금 2,000,0004100 운영활동으로인

한자금유출액

4120 산학협력비자금

유출액

4121 인건비(산학

교육)

227,000 165,000

4123 장학금(산학

교육)

211,000 11,000

4128 기타교육운영

비(산학교육)

793,904 618,918

      o  장학금(산학교육)-기타(과제예산 반영) 150,000,000

200,000 1. 기타 200,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 200,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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600,000 0

198,600 -51,400

36

      o LINC 3.0사업단 행정지원팀-460(2023.09.27.) 16,728,000

-10,000,000

 2) LINC 3.0사업단(현장애로컨설팅) 8,600,000

4181 기타산학협력

비

198,600 250,000 -51,400 1. 기타 -1,400,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -10,000,000

      o 기타산학협력비-기타

4141 산학협력보상

금

600,000 600,000 0

      o 삼성SDI EMTA 14기 이월금 2,766,000

 4) IT에너지 소재공정 미래 화공인재 양성 교육연구단(교육

수익)
2,766,000

174,986       o 23년도 직무연수 운영비용(8~12차) 20,000,000

4,000,000원X5개과정

      o 카드수수료 540,000

      o 24년도 hub사업단 활용(선지출) 17,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)

4100 운영활동으로인

한자금유출액

4120 산학협력비자금

유출액

4128 기타교육운영

비(산학교육)

793,904 618,918

4140 산학협력비자금

유출액

600,000

4180 산학협력비자금

유출액

250,000

      o 23년도 직무연수 운영, hub사업단 활용, 학교시설사

용료
6,000,000
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55,672,806 8,044,039

46,482,864 4,609,576
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 4) 세노테라피 기반 대사질환 제어 연구센터(연구비) -80,000,000

      o LINC3.0사업단 인건비 금액 감액 -50,000,000

 3) LINC3.0사업단(국고) -50,000,000

      o 5차년도 잔액반영 추경 -286,261,000

 2) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) -286,261,000

      o 22년도 성과평가 인센티브 16,800,000

2,400,000원X7

 1) HUB사업(연구비) 16,800,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

47,628,767

4210 지원금사업비자

금유출액

41,873,288

4211 인건비(지원

사업)

10,547,565 9,942,716 604,849 1. 국고 -309,551,000

      o  기타산학협력비-인건비 -50,000,000

-51,400       o LINC3.0사업단현장애로 컨설팅 감액 -8,128,000

2. 인건비 -50,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -50,000,000

4100 운영활동으로인

한자금유출액

4180 산학협력비자금

유출액

4181 기타산학협력

비

198,600 250,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 인건비(지원사업)-교비대응 -50,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -50,000,000

3. 교비대응

 1) 외부연구비사업(연구비) -70,000,000

2. 기업체 -70,000,000
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 1) 외부연구비사업(연구비) 900,000,000

4. 기타 984,400,000

      o 2022학년도 인건비 이월금 -1,890,000

 6) 중앙기기센터(연구비) -1,890,000

604,849       o 연구원 인건비 -80,000,000

 5) SW중심대학사업단(연구비) 91,800,000

      o SW중심대학사업단-2(2023.08.09.) 91,800,000

-50,000,000

      o 인건비(지원사업)-기업체 -70,000,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4211 인건비(지원

사업)

10,547,565 9,942,716

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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 1) 세노테라피 기반 대사질환 제어 연구센터(대응자금)		 50,000,000

5. 산단대응 50,000,000

      o 전담인력 인건비 13,000,000

      o 연구원 인건비 (산단연구원, 연구교원) 70,000,000
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4200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4211 인건비(지원

사업)

10,547,565 9,942,716

 4) 세노테라피 기반 대사질환 제어 연구센터(연구비) 100,000,000

      o 인건비(지원사업)-기타 -10,000,000

      o 인건비(지원사업) - 면세 -30,000,000

 3) 중소기업산학협력사업(연구비) -40,000,000

 5) 창업지원사업(연구비) 13,000,000

604,849       o 인건비(지원사업)-기타 900,000,000

 2) 창업보육사업(산단대응) 11,400,000

      o 2023년 창업보육센터(BI) 지원사업의 대응자금 11,400,000

      o 연구원 보험료 및 퇴직금 30,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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 5) SW중심대학사업단(연구비) 60,120,000

      o 학생인건비 -15,000,000

      o 학생인건비 -60,000,000

 4) 세노테라피 기반 대사질환 제어 연구센터(연구비) -75,000,000

      o 5차년도 잔액반영 추경 329,000

604,849       o 인건비 (연구교원, 산단연구원) 50,000,000

 3) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) 329,000

      o 학생인건비 (지원사업)-학생인건비 (지원사업) 40,000,000

      o 학생인건비(지원사업) - 면세 60,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) 100,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4211 인건비(지원

사업)

10,547,565 9,942,716

4213 학생인건비

(지원사업)

8,636,106 6,850,657 1,785,449 1. 학생인건비 (지원사업) 1,785,449,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 1,700,000,000

      o 학생인건비 (지원사업)-학생인건비 (지원사업) 1,700,000,000
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 6) 세노테라피 기반 대사질환 제어 연구센터(연구비) -50,000,000

      o 연구재료비 1,782,000

1,782,000원X1

 5) 세포배양사업(대응자금) 1,782,000

      o 연구재료비

      o 5차년도 잔액반영 추경 230,330,000

 3) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) 230,330,000
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      o 연구재료비 (지원사업)-연구재료비(지원사업) 50,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) 50,000,000

417,712 1. 연구재료비(지원사업) 417,712,000

 1) 기술이전사업(연구비) 70,000,000

      o 기술이전사업화센터-58(2023.03.10.) 70,000,000

-6,000,000

 4) 세포배양사업(연구비) -6,000,000

1,785,449       o SW중심대학사업단-2(2023.08.09.) 60,120,0004200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4213 학생인건비

(지원사업)

8,636,106 6,850,657

4214 연구재료비

(지원사업)

8,851,206 8,433,494

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o SW중심대학사업단 20,000,000

 10) SW중심대학(지자체)

      o SW중심대학사업단-2(2023.08.09.) 105,000,000
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      o SW중심대학사업단 행정지원실-43(2023.10.23.) 6,600,000

 11) SW중심대학(산업체) 6,600,000

417,712       o 재료비 (국고) -50,000,000

      o 재료비  (국고) 100,000,000

      o 재료비 국고) -100,000,000

20,000,000

      o SW중심대학사업단 행정지원실-14(2023.09.14.) 40,000,000

 9) SW중심대학사업단(대응자금) 40,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4214 연구재료비

(지원사업)

8,851,206 8,433,494

 8) SW중심대학사업단(연구비) 105,000,000

      o 재료비 -50,000,000

 7) 세노테라피 기반 대사질환 제어 연구센터(대응자금)		 -50,000,000
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      o 일반관리비
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      o 5차년도 잔액반영 추경 -71,680,000

      o 4차년도 연구활동비 이월금 -540,000

 5) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) -72,220,000

2,036,974 1. 연구활동비 (지원사업) 2,036,974,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 1,250,000,000

      o 연구활동비 (지원사업)-연구활동비 (지원사업) 1,250,000,000

-2,000,000

-1,000,000원X2대

 4) HUB사업(연구비) -2,000,000

      o 연구활동비 (지원사업)-연구활동비 (지원사업) 70,000,000

 3) 중소기업산학협력사업(연구비) 70,000,000

      o 창업보육 및 기술사업화 행정지원팀-

403(2023.05.10.)
-1,660,000

      o 창업보육 및 기술사업화 행정지원팀-

403(2023.05.10.)
14,650,000

 2) 기술이전사업(연구비) 12,990,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4215 연구활동비

(지원사업)

13,329,480 11,292,506

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 연구활동비 (국고)
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      o 창업체험거점센터지원사업, SCOUT사업 경상북도 대

응자금
118,000,000

      o 창업지원단-79(2023.06.14.) 77,100,000

 10) 창업지원사업(연구비) 195,100,000

2,036,974  6) 세포배양사업(연구비) -4,000,000

      o 회의비 -4,000,000

-200,000원X20

 7) LINC3.0사업단(국고) 129,000,000

-40,000,000

      o 연구활동비 (국고) 50,000,000

      o 연구활동비 (국고) -10,000

 9) 세노테라피 기반 대사질환 제어 연구센터(연구비) 9,990,000

      o LINC3.0사업단 연구활동비(재료비 등) 증액 -26,100,000

 8) LINC3.0사업단(산업체현금매칭) -26,100,000

      o LINC3.0사업단 연구활동비 증액 129,000,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4215 연구활동비

(지원사업)

13,329,480 11,292,506

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 2022학년도 이월금 4,739,000

      o 연구활동비 20,000,000

      o SW중심대학사업단 50,000,000

 13) SW중심대학(지자체) 50,000,000

20,000,000원X1

 16) 중앙기기센터(연구비) 25,639,000

      o 바우처 수입 미발생에 따른 지출 삭감 -255,000

 15) 중앙기기센터(바우처사업) -255,000

      o SW중심대학사업단 행정지원실-14(2023.09.14.) 50,000,000

2,036,974  11) SW중심대학사업단(연구비) 344,430,000

      o SW중심대학사업단-2(2023.08.09.) 344,430,000

 12) SW중심대학사업단(대응자금) 50,000,000

      o SW중심대학사업단 행정지원실-43(2023.10.23.) 4,400,000

 14) SW중심대학(산업체) 4,400,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4215 연구활동비

(지원사업)

13,329,480 11,292,506

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 거점센터지원사업 15,000,000

      o 창업지원단-79(2023.06.14.) 900,000

15,900,000

      o LINC3.0사업단 산학공동과제 연구수당 감액 -26,000,000

 4) LINC3.0사업단(산업체현금매칭) -26,000,000

      o LINC3.0사업단 연구수당 감액 -2,000,000

 3) LINC3.0사업단(국고) -2,000,000

      o 연구수당 (지원사업)-연구수당 (지원사업) 30,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) 30,000,000

566,550 1. 연구수당 (지원사업) 566,550,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 500,000,000

      o 연구수당 (지원사업)-연구수당 (지원사업) 500,000,000

 5) 창업지원사업(연구비)

2,036,974       o 기계구입비(연구활동비)에서 연구활동비로 전용 900,0004200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4215 연구활동비

(지원사업)

13,329,480 11,292,506

4217 연구수당 (지

원사업)

3,834,075 3,267,525

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목
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      o 연구시설장비비 -1,782,000

 3) 세포배양사업(대응자금) -1,782,000

      o 연구시설.장비비(지원사업)-연구시설.장비비(지원사

업)
-20,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) -20,000,000

      o 연구시설.장비비(지원사업)-연구시설.장비비(지원사

업)
-800,000,000

-651,958 1. 연구시설.장비비(지원사업) -651,958,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -920,000,000

      o 연구시설장비비(지원사업) - 면세, 지원금과제 -120,000,000

-150,000 1. 위탁연구개발비 (지원사업) -150,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -150,000,000

      o 위탁연구개발비 (지원사업)-위탁연구개발비 (지원사

업)
-150,000,000

566,550  6) SW중심대학사업단(연구비) 48,650,000

      o SW중심대학사업단-2(2023.08.09.) 48,650,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4217 연구수당 (지

원사업)

3,834,075 3,267,525

4218 위탁연구개발

비 (지원사업)

50,000 200,000

4219 연구시설.장

비비(지원사업)

1,234,432 1,886,390

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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 8) 중앙기기센터(대응자금) 6,900,000

      o 2022학년도 이월금 11,388,000

      o 2023학년도 예산 삭감에 따은 연구시설·장비비 조정

-20,000,000원X1

 7) 중앙기기센터(연구비) -19,349,000

      o SW중심대학사업단 30,000,000
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 9) 연구시설장비비통합관리사업 -127,727,000

      o 기계기구취득비에서 연구시설장비비로 전용 6,900,000

 6) SW중심대학(지자체) 30,000,000

      o SW중심대학사업단 행정지원실-14(2023.09.14.) 100,000,000

-651,958  4) SW중심대학사업단(연구비) 300,000,000

      o SW중심대학사업단-2(2023.08.09.) 300,000,000

 5) SW중심대학사업단(대응자금) 100,000,000

-10,737,000

      o 천연물 장비 유지비 및 수리비 -20,000,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4219 연구시설.장

비비(지원사업)

1,234,432 1,886,390

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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7,510,423 3,108,875
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 4) IT에너지 소재공정 미래 화공인재 양성 교육연구단(연구

비)
10,613,000

      o 이월금 인건비 편성 8,965,000

      o 인건비 감액 -98,303,000

 3) 4단계BK21사업팀(연구비) -89,338,000

      o 전담자 축소에 의한 인건비 수정분 -15,000,000

      o 2022년 사업성과평가에 따른 인센티브 7,200,000

1,800,000원X4

 2) 중소기업HRD사업(국고) -7,800,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4210 지원금사업비자

금유출액

4219 연구시설.장

비비(지원사업)

1,234,432 1,886,390

4220 지원금사업비자

금유출액

4,401,548

20,000,000

      o 인건비(지원교육)-국고 10,000,000

4221 인건비(지원

교육)

1,205,211 805,380 399,831 1. 국고 388,181,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 30,000,000

      o 인건비(지원교육) - 면세

-651,958       o 센터조성지원과제 2단계 2차년도 기관부담금 -6,704,000

      o 2022학년도 이월금 본 회계년도에 미사용으로 삭감 -121,023,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 창업교육혁신선도대학사업단-10(2023.08.22.) 108,000,000

 8) 창업교육혁신선도대학사업단(연구비) 128,473,000

      o  MD과정 및 조교인건비

 7) 에코업혁신융합대학사업단(연구비) 220,000,000

      o 추가 배정액 2,960,000
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 9) 인문사회디지털융합인재양성사업단(연구비) 69,000,000

      o 창업교육혁신선도대학사업단-43(2023.09.06.) 20,473,000

 6) 영남 미래자동차 혁신인재양성 사업단(연구비) 2,960,000

      o 4차년도 사업비 증액 관련 인건비 증액 24,273,000

399,831       o 인건비 이월액 12,266,000

      o 본예산 감액 -1,653,000

 5) 글로컬 동아시아 혁신인재양성 교육연구단(연구비) 24,273,000

28,000,000

      o 에코업혁신융합대학사업단-3(223.08.01.) 192,000,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4220 지원금사업비자

금유출액

4221 인건비(지원

교육)

1,205,211 805,380

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 에코업혁신융합대학사업단-3(223.08.01.) 9,000,000

 2) 에코업혁신융합대학사업단(연구비) 40,000,000

      o 교육학과 인센티브 교육과정개발비 편성 4,000,000

110,000,000

 1) 4단계BK21사업팀(연구비) 10,000,000

      o 교육과정 개발비용 6,000,000
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4200 운영활동으로인

한자금유출액

4220 지원금사업비자

금유출액

4221 인건비(지원

교육)

1,205,211 805,380

4222 교육과정개발

비(지원교육)

115,000 9,000

      o 전담자(한시계약직) 사회보험료 1,500,000

      o 전담자(한시계약직) 시간외근무수당 750,000

10,000원X1.5X10시간X5개월

      o 전담자(한시계약직) 급량비 1,000,000

1,000,000원X1명

      o 전담자(한시계약직) 인건비 8,400,000

8,400,000원X1명

106,000 1. 국고

399,831       o 인문사회디지털융합인재양성사업단-4(2023.09.22.) 69,000,000

2. 기타 11,650,000

 1) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(교육수익) 11,650,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 교육학과 인센티브 장학금 편성 26,500,000

      o 장학금 증액 248,040,000

      o 석사장학금 -6,000,000

 2) 4단계BK21사업팀(연구비) 365,654,000

636,563 1. 국고 664,563,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -10,000,000

      o 장학금(지원교육)-국고 -10,000,000

2. 기업체 -4,000,000

106,000       o 교과과정 및 교재 개발비 31,000,000

 3) 인문사회디지털융합인재양성사업단(연구비) 60,000,000

      o 인문사회디지털융합인재양성사업단-4(2023.09.22.) 60,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4220 지원금사업비자

금유출액

4222 교육과정개발

비(지원교육)

115,000 9,000

4223 장학금(지원

교육)

3,017,498 2,380,935

      o 교안개발비 -4,000,000

 1) YU-소프트웨어융합인력양성센터(기부금) -4,000,000
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 6) 에코업혁신융합대학사업단(연구비) 0

      o 장학금 추가 배정액 66,800,000

      o 장학금 이월액

      o 이월금 42,301,000

      o 4차년도 사업비 증액으로 인한 장학금 증액 18,000,000
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      o 삭제 -204,000,000

      o 204,000,000

 4) 글로컬 동아시아 혁신인재양성 교육연구단(연구비) 60,301,000

      o 장학금 이월금 2,273,000

636,563       o 이월금 장학금 편성 97,114,000

 3) IT에너지 소재공정 미래 화공인재 양성 교육연구단(연구

비)
124,938,000

      o 4차년도 사업비 증액으로 인한 장학금 증액 122,665,000

31,870,000

 5) 영남 미래자동차 혁신인재양성 사업단(연구비) 98,670,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4220 지원금사업비자

금유출액

4223 장학금(지원

교육)

3,017,498 2,380,935

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 이월금 실험실습비 편성 53,628,000

      o 실험실습비 증액 76,645,000

312,386 1. 국고

110,273,000

      o 연구활동 및 산학협력지원비 -20,000,000

      o 장학금 2,000,000
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4200 운영활동으로인

한자금유출액

4220 지원금사업비자

금유출액

4223 장학금(지원

교육)

3,017,498 2,380,935

4224 실험실습비

(지원교육)

651,064 338,678

 2) YU-소프트웨어융합인력양성센터(기부금) 2,000,000

      o  장학금(지원교육)-기업체 -30,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -30,000,000

2. 기업체 -28,000,000

312,386,000

 1) 4단계BK21사업팀(연구비)

636,563  7) 인문사회디지털융합인재양성사업단(연구비) 25,000,000

      o 인문사회디지털융합인재양성사업단-4(2023.09.22.) 30,200,000

      o 장학금 -5,200,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 실험실습 재료구매 50,000,000

      o 에코업혁신융합대학사업단-3(223.08.01.) 100,000,000

      o 추가 예산 12,601,000

 4) 영남 미래자동차 혁신인재양성 사업단(연구비) 29,201,000
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1,654,095 1. 국고 1,201,532,000

      o 실험실습비 지출액 200,000

312,386  2) IT에너지 소재공정 미래 화공인재 양성 교육연구단(연구

비)
22,268,000

      o 4차년도 사업비 증액으로 인한 실험실습비 증액 13,180,000

      o 실험실습비 이월액 8,888,000

 5) 에코업혁신융합대학사업단(연구비) 150,000,000

      o 이월금 16,600,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4220 지원금사업비자

금유출액

4224 실험실습비

(지원교육)

651,064 338,678

4228 기타교육운영

비(지원교육)

2,521,650 867,555

      o 4차년도 사업비 증액으로 인한 실험실습비 증액 644,000

 3) 글로컬 동아시아 혁신인재양성 교육연구단(연구비) 644,000
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      o SCOUT 컨소시엄 참여대학 사업비 교부
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      o 교육운영비 5,200,000

      o 인문사회디지털융합인재양성사업단-4(2023.09.22.) 302,020,000

 4) 인문사회디지털융합인재양성사업단(연구비) 267,176,000

1,654,095  1) 중소기업HRD사업(국고) -17,200,000

      o 2022년 사업성과평가에 따른 인센티브 2,800,000

      o 홍보비(홈페이지 개발, 홍보 영상 송출 등) 과다계상

수정분
-20,000,000

-450,000,000

      o 창업교육혁신선도대학사업단-43(2023.09.06.) 204,944,000

      o 창업교육혁신선도대학사업단-10(2023.08.22.) 627,000,000

 3) 창업교육혁신선도대학사업단(연구비) 381,944,000

      o 감액 -197,488,000

      o 에코업혁신융합대학사업단-3(223.08.01.) 767,100,000

 2) 에코업혁신융합대학사업단(연구비) 569,612,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4220 지원금사업비자

금유출액

4228 기타교육운영

비(지원교육)

2,521,650 867,555

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

      o 4차년도 사업비 증액으로 인한 국제협력비 증액
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 3) 글로컬 동아시아 혁신인재양성 교육연구단(연구비) 33,796,000

      o 국제화 경비 -200,000

      o 이월금 (국제화경비) 9,476,000

1,654,095       o 하이브리드 강의실 구축을 위한 기계기구 구입 -40,044,000

2. 국고(국제협력비) 159,624,000

 1) 4단계BK21사업팀(연구비) 100,523,000

7,029,000

      o 국외프로그램 참가 용역비 지급을 위한 신청 2,000,000

 2) IT에너지 소재공정 미래 화공인재 양성 교육연구단(연구

비)
18,305,000

      o 이월금 기타교육운영비(국제협력비) 편성 38,037,000

      o 교육학과 인센티브 기타교육운영비(국제협력비) 편성 4,000,000

      o 기타교육운영비(국제협력비) 증액 73,486,000

      o 국제활동비 -15,000,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4220 지원금사업비자

금유출액

4228 기타교육운영

비(지원교육)

2,521,650 867,555

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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3. 국고(기타사업운영비)
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      o 기타교육운영비(기타사업운영비) 증액 118,028,000

      o 교육연구팀 운영비 -30,000,000

 1) 4단계BK21사업팀(연구비) 111,293,000

1,654,095       o 국제활동비 -6,000,000

      o 장기국외여비 -10,000,000

      o 국외여비 -6,000,000

134,589,000

      o 추가 예산액 7,000,000

 4) 영남 미래자동차 혁신인재양성 사업단(연구비) 7,000,000

      o 이월금 2,796,000

      o 국제화경비 증액 31,000,000

      o 국외여비 30,000,000

      o 해외학자초빙 -8,000,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4220 지원금사업비자

금유출액

4228 기타교육운영

비(지원교육)

2,521,650 867,555

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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2,670,000

1,616,000
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 1) YU-소프트웨어융합인력양성센터(기부금) 0

4. 기업체 0

      o 추가 배정액

1,654,095       o 교육학과 인센티브 기타교육운영비(기타사업운영비)

편성
11,550,000

      o 이월금 기타교육운영비(기타사업운영비) 편성 11,715,000

 2) IT에너지 소재공정 미래 화공인재 양성 교육연구단(연구

비)
19,010,000

 4) 영남 미래자동차 혁신인재양성 사업단(연구비) 2,670,000

      o 증액 15,616,000

      o 연구수당 -14,000,000

 3) 글로컬 동아시아 혁신인재양성 교육연구단(연구비)

      o 기타교육운영비 이월액 3,215,000

      o 4차년도 사업비 증액으로 인한 기타교육운영비 증액 17,795,000

      o 4단계 BK21사업 4차년도 기타교육운영비 -2,000,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4220 지원금사업비자

금유출액

4228 기타교육운영

비(지원교육)

2,521,650 867,555

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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1,679,519 325,588

      o 연구활동비 -11,650,000

 2) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(교육수익) -11,650,000

      o 기타교육운영비(지원교육)-기타 20,000,000

158,350,000
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1,654,095       o 국내여비 -500,000

      o 연구홍보비 -1,000,000

      o 인쇄비 -500,000

      o  기타교육운영비(지원교육) - 면세, 지원금과제 100,000,000

      o 기타교육운영비(지원교육) - 면세, 지원금과제 50,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) 170,000,000

5. 기타

      o 프로그램운영비 4,000,000

      o 교육비 -5,000,000

      o 회의비 3,000,000

(단위 : 천원)

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4220 지원금사업비자

금유출액

4228 기타교육운영

비(지원교육)

2,521,650 867,555

4280 지원금사업비자

금유출액

1,353,931

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항
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(단위 : 천원)
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      o 지원기관 반납 사업비 -4,800,000

 4) 경상북도도시재생지원센터(연구비) -3,800,000

      o 기타 사용 -2,200,000

 3) 어린이급식관리지원사업(연구비) -2,200,000

      o 경산시 벤처집적시설지원사업(시비)지원금 40,000,000

      o 경산시 지여기술창업육성지원사업(시비)지원금 18,000,000

      o 경산시 창업보육지원사업(시비) 지원금 17,000,000

      o 지역기술창업육성지원사업(국비)지원금 41,250,000

      o 보육역량강화지원사업(국비)지원금 36,300,000

 2) 창업보육사업(연구비) 152,550,000

325,5884200 운영활동으로인

한자금유출액

4280 지원금사업비자

금유출액

4281 기타지원금사

업비

1,679,519 1,353,931

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

1. 기타 254,520,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -30,000,000

      o 기타지원금사업비-기타 -30,000,000
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      o 2024년 호봉 승급 및 물가상승분 반영 2,200,000

 2) 어린이급식관리지원사업(연구비) 2,200,000

      o 지역기술창업육성지원사업 예상 인건비 감소

 1) 창업보육사업(연구비) -22,550,000

2. 인건비 71,068,000
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      o 4차년도 인건비(1,2월) 26,618,000

 3) 경상북도도시재생지원센터(연구비) 26,418,000

      o LINC3.0사업단 재직자 교육 증액 30,970,000

 6) LINC3.0사업단(유료회원사) 30,970,000

325,588       o 4차년도 연구활동비(1,2월 공간유지비) 1,000,000

 5) 경북농촌활성화지원센터(연구비) 107,000,000

      o 경북농촌활성화지원센터 사업비 배정 107,000,000

-11,250,000

      o 보육역량강화지원사업 예상 인건비 감소 -11,300,000

4200 운영활동으로인

한자금유출액

4280 지원금사업비자

금유출액

4281 기타지원금사

업비

1,679,519 1,353,931

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

5,996,519 -100,350

3,409,589 -67,815

      o 인건비(간접비)-기타 2,000,000

 1) 중소기업산학협력사업(기관운영비) 2,000,000

3. 기타 188,131,000

      o 직원(학교,산단) 시간외수당

2. 시간외수당 5,000,000

      o LINC3.0사업단 2차년도 간접비(인건비) 대체	 -51,750,000
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4200 운영활동으로인

한자금유출액

4280 지원금사업비자

금유출액

4281 기타지원금사

업비

1,679,519 1,353,931

 1) 교직원 보수(산단비) -51,750,000

4500 운영활동으로인

한현금유출액

6,096,869

4510 간접비사업비자

금유출액

3,477,404

4511 인건비(간접

비)

2,651,785 2,510,404 141,381 1. 교직원보수 -51,750,000

5,000,000

 1) 기타일반관리비(산단비) 5,000,000

325,588       o 지원기관 반납 인건비 -200,000

 4) 경북농촌활성화지원센터(연구비) 65,000,000

      o 인건비 배정 65,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 전담인력 인건비 -3,300,000

-1,650,000원X2

 6) 창업지원단(운영비) 2,650,000

      o 인건비(간접비) -10,000,000

      o 전문계약직, 한시계약직 14,650,000

      o 인건비 -8,700,000

70,000,000

 3) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(기관운영

비)
25,811,000

 5) 세노테라피 기반 대사질환 제어 연구센터(기관운영비) -10,000,000

      o LINC 3.0사업단 행정지원팀-374(2023.06.08.) 51,750,000

 4) LINC3.0사업단(간접비) 51,750,000

      o 5차년도 잔액 반영 추경 20,811,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4510 간접비사업비자

금유출액

4511 인건비(간접

비)

2,651,785 2,510,404

      o 보직수당 및 인건비 이월금 5,000,000

141,381  2) 태양광공인시험센터(기관운영비) 70,000,000

      o 태양광공인시험센터-113(2023.06.23.)



목

2,482,930 -32,535
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-1,000,000

(단위 : 천원)

4521 기관공통지원

경비(간접비)

1,682,939 1,957,009 -274,070 1. 기타수당 1,000,000

 1) 기타일반관리비(산단비)

141,381  7) 지역혁신동반성장센터(기관운영비) 44,020,000

      o 지역혁신동반성장센터-10(2023.10.10.) 44,020,000

1,000,000

      o 기타 위원회 미개최에 따른 예산 삭감

      o 연구개발능률성과급(간접비)-연구개발능률성과급(기

타사업)
-128,931,000

 1) 연구활동지원금(간접비)(기타사업) -128,931,000

2. 연구개발능률성과급(기타사업) -128,931,000

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4510 간접비사업비자

금유출액

4511 인건비(간접

비)

2,651,785 2,510,404

4512 연구개발능률

성과급(간접비)

757,804 967,000

4520 간접비사업자금

유출액

2,515,465

-209,196 1. 연구개발능률성과급(국가연구개발사업) -80,265,000

 1) 연구활동지원금(간접비)(국가연구개발사업) -80,265,000

      o 연구개발능률성과급-연구개발능률성과급(국가연구

개발사업)
-80,265,000

      o 계정과목수정 1,900,000

 8) 어린이급식관리지원사업(결산후기관운영비) 1,900,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항



목
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4. 연구진흥비 -100,000,000

      o 정선영 부팀장 9월 충원에 따른 예산 배정(6개월 분) 300,000

 1) 기타일반관리비(산단비) 300,000

3. 복리후생비 300,000

      o YU'RE Honors Wall 제작비 -30,000,000

-30,000,000원X1

      o 2023학년도 하반기 YU-프론티어포럼 개최비 (2회

추가 분)
4,000,000

      o YU'RE Honors 올해의 우수연구교원 부상, 준비관련

경비
-2,000,000

-1,000,000원X2

      o 사무실 이전 관련 비용 70,000,000

      o 2023학년도 하반기 YU-프론티어포럼 개최를 위한

예산 전용의 건
7,960,000

      o IRB 위원회 부상준비 관련 경비 400,000

200,000원X2

-274,070       o IRB 심의위원회 위원 수당 2,000,000

1,000,000원X2

2. 기타 50,360,000

 1) 기타일반관리비(산단비) 50,360,000

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4521 기관공통지원

경비(간접비)

1,682,939 1,957,009

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o URI A 타입 -7,000,000

 2) 기타연구진흥비(산단비) -7,000,000

      o 국내출장비 6,000,000

 1) 기타일반관리비(산단비)

7. 여비교통비 2,500,000

      o 기관공통지원경비(간접비)-연구진흥비(기타사업) -20,000,000

 1) 연구활동지원금(간접비)(기타사업) -20,000,000

6. 연구진흥비(기타사업) -20,000,000

      o 기관공통지원경비(간접비)-연구진흥비(국가연구개발

사업)
-130,000,000

 1) 연구활동지원금(간접비)(국가연구개발사업) -130,000,000

-274,070  1) 연구활동지원금(간접비) -100,000,000

      o 기관공통지원경비(간접비)-연구진흥비 -100,000,000

5. 연구진흥비(국가연구개발사업) -130,000,000

6,000,000

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4521 기관공통지원

경비(간접비)

1,682,939 1,957,009

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목
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 2) 기타연구진흥비(산단비) -7,000,000

      o 정선영 부팀장 9월 충원에 따른 예산 배정(6개월 분) 30,000

 1) 기타일반관리비(산단비) 30,000

9. 소모품비 -3,470,000

      o 내부 자체교육(직원CS교육 등) -5,000,000

      o 외부 위탁교육(전문기관교육, 외국어교육원) -5,000,000

 2) 기타일반관리비(산단비) -10,000,000

      o 센터장, 매니저 교육훈련비 4,000,000

 1) 창업보육사업(산단비) 4,000,000

8. 교육훈련비 -6,000,000

-274,070  3) 준비금(Soft Money) 지원 3,500,000

      o URI A 타입 7,000,000

700,000원X10개 과제
      o 준비금(Soft Money) 예상 집행액 감소에 따른 예산

삭감
-3,500,000

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4521 기관공통지원

경비(간접비)

1,682,939 1,957,009

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 2023년도 연구지원체계평가 회의비 추가 600,000

300,000원X2회

      o 내외부서 회의비 3,000,000

      o 내부부서 회의비 5,000,000

      o Meet Up Day 회의비(하반기)

500,000원X1회

      o 내부부서 회의비 5,000,000

      o 4단계 BK21사업 미래인재양성사업 재선정평가 관련

회의비
900,000

300,000원X3회

      o 각종 초청행사, 프로젝트 관련 회의 최소화에 따른 예

산 절감
-3,000,000

 1) 기타일반관리비(산단비) 12,000,000

10. 회의비(업무관련) -38,960,000

      o 준비금(Soft Money) 예상 집행액 감소에 따른 예산

삭감
-3,500,000

-274,070       o URI A 타입 -7,000,000

 3) 준비금(Soft Money) 지원 3,500,000

      o URI A 타입 7,000,000

700,000원X10개 과제

500,000

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4521 기관공통지원

경비(간접비)

1,682,939 1,957,009

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 부서 과년도 과제파일 이동 경비 -597,000

 2) 기타일반관리비(산단비) -6,097,000

      o 명도소송 및 강제퇴거 관련비용 감소로 인한 예상비

용 전용(→수선비)
-2,000,000

 1) 창업보육사업(산단비)

12. 지급수수료 -8,097,000

      o 준비금(Soft Money) 예상 집행액 감소에 따른 예산

삭감
-14,000,000

      o URI A 타입 28,000,000

2,800,000원X10개 과제

 1) 준비금(Soft Money) 지원 14,000,000

11. 회의비(기타) 14,000,000

      o URI+ 프로젝트 선정 과제 예상 집행액 감소에 따른

예산 삭감	
-15,000,000

-274,070  2) 기타연구진흥비(산단비) -50,960,000

      o URI A 타입 -28,000,000

      o URI A 타입 -7,960,000

-2,000,000

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4521 기관공통지원

경비(간접비)

1,682,939 1,957,009

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 산학협력단 규정집 등 서면 자료 인쇄 최소화를 통한

예산 절감
-700,000

      o 인쇄비 -100,000

-100,000원X1

      o 결산서 인쇄비	 -600,000

 1) 기타일반관리비(산단비)

14. 출판인쇄비 -6,300,000

      o 협약용 인지세 및 서류발송 우편요금 4,000,000

      o 관리팀 정수기 렌탈료 1년 선납(23.10~24.09) 597,000

 2) 기타일반관리비(산단비) 4,597,000

      o 우편발송비용 감소로 인한 예상비용 전용(→홍보비) -500,000

 1) 창업보육사업(산단비) -500,000

-274,070       o 비정기 뉴스레터 제작비 예산 절감 -500,000

      o 산학협력단 업무용 공용차량 렌터 비용 -5,000,000

13. 세금과공과 4,097,000

-1,800,000

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4521 기관공통지원

경비(간접비)

1,682,939 1,957,009

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 창업보육센터 입주 광고 비용 500,000

      o 우수 입주기업 기사 홍보 비용 3,500,000

 1) 창업보육사업(산단비)

2,000,000

      o 준비금(Soft Money) 예상 집행액 감소에 따른 예산

삭감
-1,500,000

      o URI A 타입 3,500,000

350,000원X10개 과제
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      o 명절선물 잔여분을 홍보물품으로 활용하여 예산 절감 -2,000,000

 2) 홍보비(산단비) -2,000,000

 3) 준비금(Soft Money) 지원 2,000,000

      o URI+ 프로젝트 선정 과제 예상 집행액 감소에 따른

예산 삭감	
-3,000,000

-274,070       o 기타 인쇄비(교육자료 등)	 -400,000

 2) 기타연구진흥비(산단비) -6,500,000

      o URI A 타입 -3,500,000

4,000,000

15. 홍보비

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4521 기관공통지원

경비(간접비)

1,682,939 1,957,009

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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 3) 준비금(Soft Money) 지원 14,500,000

      o URI+ 프로젝트 선정 과제 예상 집행액 감소에 따른

예산 삭감	
-20,000,000

      o URI A 타입 -24,500,000

 1) 창업보육사업(산단비) 2,000,000
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4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4521 기관공통지원

경비(간접비)

1,682,939 1,957,009

17. 기타 -28,000,000

      o 제2공장동 리모델링 관련 입주기업 이사비용 2,000,000

      o 보육실 기타노후 시설 교체 -3,500,000

      o 보육실 기타노후 시설 교체 -4,000,000

 2) 기타연구진흥비(산단비) -44,500,000

-274,070 16. 수선비 (건축물관리비) -7,500,000

 1) 창업보육사업(산단비) -7,500,000

      o 보육실 기타노후 시설 교체 -2,000,000

      o MOU등  관련 비용 2,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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 4) LINC3.0사업단(간접비) 57,350,000

      o 5차년도 잔액 반영 추경 -36,042,000

      o 사업단운영비 이월금 -5,000,000

      o 경북농촌활성화지원센터-121(2023.07.19.) 30,467,000

      o 자율형 자동차 부품소재 청색기술 선도연구센터형-

35(2023.04.11)

-274,070       o URI A 타입 24,500,000

2,450,000원X10개 과제
      o 준비금(Soft Money)  예상 집행액 감소에 따른 예산

삭감
-10,000,000

60,935,000

 3) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(기관운영

비)
50,360,000

      o 태양광공인시험센터-113(2023.06.23.) 1,452,000

 2) 태양광공인시험센터(기관운영비) 1,452,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4521 기관공통지원

경비(간접비)

1,682,939 1,957,009

4522 사업단또는연

구단운영비(간접비)

484,791 257,956 226,835 1. 기타 226,835,000

 1) 중소기업산학협력사업(기관운영비) 7,000,000

      o 사업단또는연구단운영비(간접비)-기타 7,000,000
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      o 연구실운영비 1,150,000

50,000원X 23개월 (4개월(장희선_퇴사) + 1개월(고

은비_퇴사) + 3개월 (신규)+ 3개월(신규) + 12개월

      o 사무용품 600,000

15,570,000

      o 사업단 운영비 -60,000,000

      o 전문가초정(활용)비 1,800,000

      o 수용비 수수료 350,000

      o 연구실운영비 8,700,000

      o 사무용품 786,000

226,835       o LINC 3.0사업단 행정지원팀-374(2023.06.08.) 50,750,000

      o LINC3.0사업단 연구활동비 증액 6,600,000

 5) 세노테라피 기반 대사질환 제어 연구센터(기관운영비) -60,000,000

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4522 사업단또는연

구단운영비(간접비)

484,791 257,956

      o 전문가초청(활용)비 1,600,000

      o 수용비 수수료 584,000

 6) 창업지원단(운영비)

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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14,700 1. 연구보안관리비 14,700,000

 1) 기타일반관리비(산단비) 14,700,000

      o 중앙기기센터 연구분석지원팀 예산 추가 배정 요청

(연구분석지원팀-259(2023.06.02.))
15,000,000

0

      o 2023학년도 기관운영비 예산 배정 -1,900,000

      o 2023학년도 기관운영비 예산 배정 9,078,000

 9) 어린이급식관리지원사업(결산후기관운영비) 7,178,000

      o 센터관리비 -1,022,000

      o 지역혁신동반성장센터-10(2023.10.10.) 34,308,000

      o 인터넷 허브설치 및 사무실 청소비용 지출 639,000

226,835  7) SW중심대학(기관운영비) 114,000,000

      o 사업단또는연구단운영비(간접비) 114,000,000

 8) 지역혁신동반성장센터(기관운영비) 33,925,000

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4522 사업단또는연

구단운영비(간접비)

484,791 257,956

4523 연구실안전관

리비(간접비)

300,000 300,000

4524 연구보안관리

비(간접비)

15,200 500

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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104,000 0

58,080 -10,000

58,080 -10,000

2,428,597 -1,115,559

1,416,328 -127,828
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      o 기타운영외비용-기타운영외비용 -150,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -150,000,000

4400 운영활동으로인

한자금유출액

3,544,156

4410 운영외비용자금

유출액

1,544,156

4418 기타운영외비

용

1,416,328 1,544,156 -127,828 1. 기타운영외비용 -101,564,000

      o 신규사업단 유시치 보직수당 등 예비비 -10,000,000

 1) 일반관리비(산단비) -10,000,000

4300 운영활동으로인

한자금유출액

68,080

4310 일반관리비자금

유출액

68,080

431P 인건비(일반

관리비)

58,080 68,080 -10,000 1. 산단대응 -10,000,000

0

4531 과학문화활동

비(간접비)

4,000 4,000 0

14,700       o 연구보안 책자제작비 -300,000

-300,000원X1

4500 운영활동으로인

한현금유출액

4520 간접비사업자금

유출액

4524 연구보안관리

비(간접비)

15,200 500

4530 간접비사업자금

유출액

104,000

4532 지식재산권출

원, 등록비(간접비)

100,000 100,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 4차년도 이월금(3월이후 지원기관반납이자) 540,000

 7) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) 450,000

      o 22년도 이자 -5,000

 6) HUB사업(연구비)

      o 대경태양전지지역혁신센터 예산 배정(대경태양지역

혁신-5(2023.03.27.)
2,000

 5) 대경태양전지지역혁신사업(연구비) 2,000

      o 2022년 컨소시엄 국고 지원금 반납액 반납방식 변경

(가상계좌 반납)으로 인한 수정분
-17,450,000

 4) 중소기업HRD사업(국고) -17,450,000

      o 창업보육 및 기술사업화 행정지원팀-

403(2023.05.10.)
20,000

      o 기술이전사업화센터-58(2023.03.10.) 10,000

-127,828  2) 창업보육사업(연구비) 10,000

      o 창업보육 및 기술사업화 행정지원팀-

403(2023.05.10.)
10,000

 3) 기술이전사업(연구비) 30,000

-5,000

4400 운영활동으로인

한자금유출액

4410 운영외비용자금

유출액

4418 기타운영외비

용

1,416,328 1,544,156

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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 13) 창업교육혁신선도대학사업단(연구비) 80,000

      o 에코업혁신융합대학사업단-3(223.08.01.) 200,000

 12) 에코업혁신융합대학사업단(연구비) 200,000

      o 이자 반납을 위함

 11) 세노테라피 기반 대사질환 제어 연구센터(연구비) 10,000

      o 지원기관 반납 사업비(3차년도) 5,000,000

 10) 경상북도도시재생지원센터(연구비) 5,000,000

      o 사업비 잔액 반납(총예산의 15% 초과분) 44,000,000

 9) 글로컬 동아시아 혁신인재양성 교육연구단(연구비) 44,000,000

      o 전용 반납 잔액 차감 -45,187,000

-127,828       o 4차년도 이월금(3월이후 지원기관반납이자) -90,000

 8) 4단계BK21사업팀(연구비) 19,813,000

      o 사업비 잔액 반납(총예산의 15% 초과분) 65,000,000

10,000

4400 운영활동으로인

한자금유출액

4410 운영외비용자금

유출액

4418 기타운영외비

용

1,416,328 1,544,156

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 	집행잔액 산단 흡수처리 5,400,000

      o 집행잔액 산단 흡수처리 1,000

 4) 대경태양전지지역혁신사업(연구비) 5,401,000

-10,000,000

 3) 중소기업산학협력사업(연구비) -10,000,000

      o 창업보육 및 기술사업화 행정지원팀-

403(2023.05.10.)
20,000

 2) 기술이전사업(연구비) 20,000

      o 창업보육 및 기술사업화 행정지원팀-

403(2023.05.10.)
10,000

 1) 창업보육사업(연구비) 10,000

2. 집행잔액 흡수 -26,264,000

-127,828       o 창업교육혁신선도대학사업단-10(2023.08.22.) 80,000

 14) 중앙기기센터(대응자금) -3,704,000

      o 정부지원금 삭감에 따른 대응자금 조정 -3,704,000

      o 기타운영외비용-집행잔액 흡수

4400 운영활동으로인

한자금유출액

4410 운영외비용자금

유출액

4418 기타운영외비

용

1,416,328 1,544,156

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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1,012,269 -987,731

(단위 : 천원)
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      o 집행잔액 산단 흡수처리 90,000

 10) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) 90,000

      o 수목보상비 이자 700,000

7,500,000

 9) MW급태양광발전R&BD실증단지구축사업(장비수익) 8,200,000

      o 22년 6월, 12월 발생이자 5,000

 8) HUB사업(연구비) 5,000

      o 2023년 컨소시엄 인건비 대응자금 면제 -30,400,000

 7) 중소기업직업훈련컨소시엄사업(교육수익) -30,400,000

      o 집행잔액회수 40,000

-127,828  5) 대경태양전지지역혁신사업(장비수익) 370,000

      o 집행잔액회수 370,000

 6) 대경태양전지지역혁신사업(기관운영비) 40,000

      o 수목보상비 상환

4400 운영활동으로인

한자금유출액

4410 운영외비용자금

유출액

4418 기타운영외비

용

1,416,328 1,544,156

4420 학교회계전출금

유출액

2,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항
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600,000 0

600,000 0

5,118,823 -504,153

300,000 0

4,338,823 -504,153

(단위 : 천원)

82

(2) 지출

 2) LINC3.0사업단(국고) -80,000,000

      o 기계기구(카메라) 구입 2,000,000

1,000,000원X2대

1230 유형자산취득지

출

4,842,976

1234 기계기구취득 4,001,740 4,246,320 -244,580 1. 국고 -78,000,000

 1) HUB사업(연구비) 2,000,000

1200 투자활동으로인

한자금유출액

5,622,976

1210 투자자산지출 300,000

1213 출자금의투자

지출

300,000 300,000 0

4600 예비비 600,000

4610 예비비 600,000

4611 예비비 600,000 600,000 0

-987,731 1. 학교회계전출금 -987,731,000

 1) 전출금(산단비) -987,731,000

      o 2023학년도 산학협력단 교비 전출금 예상액 -987,731,000

4400 운영활동으로인

한자금유출액

4420 학교회계전출금

유출액

4421 학교회계전출

금

1,012,269 2,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항
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      o 회의실(KOLAS 평가 및 회의용)모니터 500,000

500,000원X1

 2) 태양광공인시험센터(장비수익) 500,000

      o 기계기구취득-기타 -2,000,000

 1) 중소기업산학협력사업(기관운영비)

3. 기타 -26,500,000

      o 기계기구구입비(냉장고 및 빔프로젝터) 1,486,000

      o 지역혁신동반성장센터 기계기구 구입비 7,620,000

 2) 지역혁신동반성장센터(기관운영비) 9,106,000

      o 기계구입비(연구활동비) 3,000,000

      o 기계구입비(연구활동비) 330,000

-244,580       o LINC3.0사업단 기계기구 구입비 감액 -80,000,000

2. 간접관리비(기관운영비) 12,436,000

 1) 창업지원단(운영비) 3,330,000

-2,000,000

1200 투자활동으로인

한자금유출액

1230 유형자산취득지

출

1234 기계기구취득 4,001,740 4,246,320

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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 2) HUB사업(교육수익) -3,000,000

      o 기계기구취득-산학교육 -30,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -30,000,000

5. 산학교육 -33,000,000

      o 기계기구취득-산학협력 -15,000,000

 1) 중소기업산학협력사업(연구비) -15,000,000

4. 산학협력 -15,000,000

      o  기계기구취득-기타 -20,000,000

 5) 연구활동지원금(간접비)(국가연구개발사업) -20,000,000

      o 기계기구취득-기타 -10,000,000

-244,580  3) LINC3.0사업단(간접비) 5,000,000

      o LINC 3.0사업단 행정지원팀-374(2023.06.08.) 5,000,000

 4) 연구활동지원금(간접비) -10,000,000

1200 투자활동으로인

한자금유출액

1230 유형자산취득지

출

1234 기계기구취득 4,001,740 4,246,320

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

 4) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) -86,630,000

      o 	기계기구취득-지원사업 -10,000,000

      o 기계기구취득- 지원사업, 면세

      o 창업보육 및 기술사업화 행정지원팀-

403(2023.05.10.)
1,660,000

      o 창업보육 및 기술사업화 행정지원팀-

403(2023.05.10.)
1,000,000
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 5) 청년희망Y-STAR사업단(연구비) 5,000,000

      o 5차년도 잔액 반영 추경 -86,630,000

 2) 기술이전사업(연구비) 2,660,000

      o 기계기구취득-지원사업 -800,000,000

-244,580       o 기계기구 미구입 -3,000,000

6. 지원사업 -798,970,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -800,000,000

-20,000,000

 3) 중소기업산학협력사업(연구비) -30,000,000

1200 투자활동으로인

한자금유출액

1230 유형자산취득지

출

1234 기계기구취득 4,001,740 4,246,320

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

7. 지원교육 694,454,000

      o 기계기구취득비 연구시설장비비로 전용 -6,900,000

 9) 중앙기기센터(대응자금) -6,900,000

      o 실험용 장비 구입 60,000,000
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1200 투자활동으로인

한자금유출액

1230 유형자산취득지

출

1234 기계기구취득 4,001,740 4,246,320

      o 장비 구입을 위함 50,000,000

 7) 세노테라피 기반 대사질환 제어 연구센터(연구비) 110,000,000

      o 연구용 소프트웨어 구입 6,000,000

2,000,000원X3

      o 연구용 장비구입 3,000,000

3,000,000원X1

      o 기계구입비(연구활동비) 집기구입비 및 연구활동비로

전용
-2,100,000

-244,580       o H.GROUND 기계기구 구입 (냉장고 등) 15,000,000

      o 자산등록 기계기구 미구매로 인한 예산 감액 -10,000,000

 6) 세포배양사업(연구비) 9,000,000

 8) 중앙기기센터(연구비) -2,100,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)



목

2. 기타 -4,051,000

-259,573 1. 국고 -50,000,000

      o LINC3.0사업단 집기비품 금액 감액 -50,000,000

      o 하이브리드 강의실 구축을 위한 기계구입 40,044,000

      o 인문사회디지털융합인재양성사업단-4(2023.09.22.) 14,410,000
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 1) 외부연구비사업(연구비) -5,000,000

-244,580  1) 외부연구비사업(연구비) -10,000,000

      o 기계기구취득-지원교육 -10,000,000

 2) 에코업혁신융합대학사업단(연구비) 650,000,000

 1) LINC3.0사업단(국고) -50,000,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)

1200 투자활동으로인

한자금유출액

1230 유형자산취득지

출

1234 기계기구취득 4,001,740 4,246,320

1235 집기비품취득 337,083 596,656

 3) 인문사회디지털융합인재양성사업단(연구비) 54,454,000

      o  교육환경개선 기자재 구입 342,488,000

      o 에코업혁신융합대학사업단-3(223.08.01.) 307,512,000
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3. 산학협력 -12,000,000

      o 집기비품취득-기타 -10,000,000

 5) 연구활동지원금(간접비) -10,000,000

      o 집기비품구입비

 2) 중소기업산학협력사업(기관운영비) -2,000,000

      o 집기비품취득-기타 -2,000,000

-464,000

      o 지역혁신동반성장센터 집기비품 구입비 -639,000

      o 지역혁신동반성장센터 집기비품 구입비 14,052,000

 4) 지역혁신동반성장센터(기관운영비) 12,949,000

      o LINC3.0사업단 간접비 집기비품 감액 -5,000,000

      o LINC 3.0사업단 행정지원팀-374(2023.06.08.) 5,000,000

 3) LINC3.0사업단(간접비) 0

-259,573       o 집기비품취득-기타 -5,000,0001200 투자활동으로인

한자금유출액

1230 유형자산취득지

출

1235 집기비품취득 337,083 596,656

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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      o 집기비품취득-지원사업 -8,000,000

 2) 중소기업산학협력사업(연구비) -8,000,000

      o 집기비품취득-지원사업 -200,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비)

5. 지원사업 -228,312,000

      o 집기비품 미구입 -3,000,000

 2) HUB사업(교육수익) -3,000,000

      o 집기비품취득-산학교육 -10,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -10,000,000

4. 산학교육 -13,000,000

-259,573  1) 중소기업산학협력사업(연구비) -12,000,000

      o 집기비품취득- 산학협력, 과세 -10,000,000

      o 집기비품취득-산학협력 -2,000,000

-200,000,000

1200 투자활동으로인

한자금유출액

1230 유형자산취득지

출

1235 집기비품취득 337,083 596,656

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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 2) 에코업혁신융합대학사업단(연구비) 50,000,000

      o  집기비품취득-지원교육 -10,000,000

 1) 외부연구비사업(연구비) -10,000,000

6. 지원교육 47,790,000

      o 기계구입비(연구활동비)에서 집기구입비로 전용 1,200,000

 6) 중앙기기센터(연구비) 1,200,000

      o 집기비품취득 1,000,000

1,000,000원X1

 5) 세포배양사업(연구비) 1,000,000

      o 자산등록 집기비품 미구매로 인한 예산 감액 -10,000,000

      o H.GOURND 창작 재료, 필요물품 구매 등 -15,000,000

-259,573  3) 자율형자동차부품소재청색기술선도연구센터(연구비) 2,488,000

      o 5차년도 잔액반영 추경 2,488,000

 4) 청년희망Y-STAR사업단(연구비) -25,000,000

1200 투자활동으로인

한자금유출액

1230 유형자산취득지

출

1235 집기비품취득 337,083 596,656

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)
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480,000 0

60,000 0

60,000 0

38,120,628 9,618,649

38,120,628 9,618,649
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      o 기말의자금 9,618,649,000

 1) 기말의자금(기말자금) 9,618,649,000

4700 기말의 자금 28,501,979

4710 기말의 자금 28,501,979

4711 기말의 자금 38,120,628 28,501,979 9,618,649 1. 기말의 자금 9,618,649,000

2200 재무활동으로인

한자금유출액

60,000

2210 부채의상환 60,000

2211 임대보증금의

감소액

60,000 60,000 0

1241 지식재산권취

득

480,000 480,000 0

      o 인문사회디지털융합인재양성사업단-4(2023.09.22.) 7,790,000

-259,573       o 에코업혁신융합대학사업단-3(223.08.01.) 100,000,000

      o 감액 -50,000,000

 3) 인문사회디지털융합인재양성사업단(연구비) 7,790,000

1200 투자활동으로인

한자금유출액

1230 유형자산취득지

출

1235 집기비품취득 337,083 596,656

1240 무형자산취득지

출

480,000

계 정 과 목
추경예산액 (A) 본예산액 (B)

증감액

(A - B)
산    출    근    거  (단위 : 원)

관 항

(단위 : 천원)





부  속  서  류
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